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Úvod

Zavedení trestu domácího vězení si v uplynulých letech nešlo nepovšimnout -

„Věznice jsou přeplněné, od ledna začne fungovat domácí vězení“, „ Domácí vězeň

zažil hned první den kontrolu“, „ Kontrola zvoní i ve čtyři ráno, popisuje domácí

vězeň svůj výkon trestu“ nebo „Náramky budou, až dostane domácí vězení 500 lidí,

vzkazuje ministerstvo soudům“, to jsou jen některé vybrané názvy novinových článků

plnících stále česká periodika. S úpravou trestu domácího vězení přišla do České

republiky nevšední sankce, která vyvolává četné diskuze a budí mnohá očekávání.

Aktuálnost a specifičnost trestu domácího vězení byly také důvodem, proč jsem se

tento institut rozhodla zpracovat ve své diplomové práci.

Přesný název mé diplomové práce zní: „Domácí vězení - trestněprávní

a kriminologické aspekty“. Práce je systematicky rozčleněna do pěti hlavních

kapitol. První kapitola obsahuje vymezení některých pojmů, jejichž znalost je

předpokladem pro podrobnější proniknutí do problematiky domácího vězení. Je tedy

pojednáno o novém trestním zákoníku, obecně o pojmu trest, teoriích trestání a účelu

a systému trestů v českém trestním právu. Dále je v první kapitole obsažen nástin

konceptu restorativní justice a alternativních trestů, nechybí ani výklad o Probační

a mediační službě, která v současné době zajišťuje kontrolu výkonu trestu domácího

vězení. Mezi základní pojmy je zařazeno i pojednání o penologii. První kapitolu

uzavírá podkapitola, která obecně popisuje trestněprávní aspekty trestu domácího

vězení v České republice, a obsahuje i krátký historický exkurz. Zmiňuje se rovněž

o systému elektronického monitorování. Stěžejní částí diplomové práce je druhá

kapitola, kde je rozebrána platná právní úprava institutu domácího vězení v České

republice, a to jak z hlediska práva hmotného, tak i procesního. V této kapitole je

zmíněna i úprava trestního opatření domácího vězení ukládaného mladistvým

pachatelům. Předmětem třetí kapitoly je agenda Probační a mediační služby týkající

se trestu domácího vězení. Tato instituce hraje nepostradatelnou roli zejména při

kontrole výkonu tohoto trestu, ale její činnost může být velice přínosná i v celém

procesu ukládání trestu domácího vězení. Čtvrtá kapitola o zahraničních úpravách

trestu domácího vězení nabízí z větší části srovnání české a slovenské právní úpravy

této sankce. Poslední, pátá kapitola se pak zabývá penologickými aspekty trestu
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domácího vězení. Vzhledem ke krátké zkušenosti s tímto trestem v naší právní praxi

jsem v této kapitole vycházela zejména ze zjištění výzkumů prováděných

v zahraničí. Závěr obsahuje návrhy na zlepšení platné právní úpravy a celkově

shrnuje danou problematiku.

V práci jsem čerpala především z odborných periodik a z několika odborných

publikací. Velkým přínosem bylo získání interních materiálů Probační a mediační

služby a také statistik Ministerstva spravedlnosti o vývoji trestu domácího vězení

v České republice.
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1. Vymezení pojmů

1.1 K novému trestnímu zákoníku

Den 1. leden 2010 se stal pro českou odbornou veřejnost symbolem přechodu

k modernímu trestnímu právu, neboť vešel v účinnost zákon č. 40/2009 Sb. (trestní

zákoník, dále i jen „TrZ“), a nahradil tak dřívější trestní zákon z roku 1961,

tj. zákon, který byl vyhlášen pod č. 140/1961 Sb. Tehdejší ministr a předseda

Legislativní rady vlády JUDr. Jaroslav Bureš dokonce „označil projednávání nového

kodexu trestního práva za historickou chvíli v dějinách Parlamentu ČR“.1 Jednalo se

o převratnou změnu, jelikož „starý“ trestní zákon byl součástí našeho právního řádu

bezmála padesát let. Důvodová zpráva k novému trestnímu zákoníku ze dne

25. 2. 2008, zhodnotila „odstupující“ trestní zákon takto: „Platný trestní zákon

č. 140/1961 Sb. je přes značný počet novelizací ve své koncepci stále poznamenán

politicko-právní doktrínou totalitního státu ovládaného komunistickou ideologií

založenou na třídním pojetí, jejímž smyslem bylo potlačovat tzv. nepřátelské třídy

a tržní pojetí ekonomiky…. Konkrétní projevy tohoto pojetí trestního práva jako

prostředku potlačování demokratických složek společnosti byly sice četnými

novelizacemi trestního zákona v průběhu devadesátých let minulého století

potlačeny… ale jeho celková koncepce je i nadále represivní a nevyhovuje moderním

uplatňovaným trendům tzv. restorativní (znovuobnovující) justice“2

Otázka, proč přestal vyhovovat starý trestní zákon z roku 1961, je

samozřejmě nasnadě. Už z důvodové zprávy je však celkem dobře patrné, že potřeba

změnit trestní zákon a celkově i principy, na kterých stálo české, dá se s trochou

nadsázky říci „ještě totalitní“, trestní právo, byla již delší dobu urgentní. Přihlášení se

k ideové diskontinuitě se starým režimem a distancování se od nedemokratického

trestního práva hmotného bylo jedním z cílů nové právní úpravy.

Z širšího úhlu pohledu je pro Českou republiku také důležité držet krok

s ostatními evropskými zeměmi a evropskými trendy (např. koncepce restorativní

justice - viz níže). Stále výrazněji se rovněž začala projevovat potřeba zajistit

souladnost trestního práva s mezinárodními úmluvami, kterými je Česká republika

1 VANTUCH, P. Návrh nového trestního zákoníku. Právní rádce č. 4/2005, str. 47.
2 Důvodová zpráva k návrhu nového trestního zákoníku (zák. č. 40/2009 Sb.) - Obecná část.
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vázána. Od roku 2004 pak přistoupily i povinnosti, které vyplývají z našeho členství

v Evropské unii. V tomto směru by poněkud nemoderní, byť po mnoha novelizacích

celkem dobře fungující trestní zákon neobstál. Jak připomíná i doc. Vantuch ve svém

článku: „ Česká republika směřuje k integraci do evropských hospodářských,

politických, kulturních i bezpečnostních struktur. … Rekodifikace trestního práva

hmotného navazuje i na kodifikační snahy v evropském trestním právu.“3

Práce na rekodifikaci trestního zákoníku trvala bezmála deset let a byla

vedena snahou vytvořit nový, moderní kodex trestního práva hmotného. "Nový

trestní zákoník… vychází ze zhodnocení účinnosti dosavadních předpisů

v trestněprávní oblasti, přihlíží k vývoji právní teorie i praxe zejména v evropských

zemích s rozvinutým demokratickým systémem, reflektuje změny v ostatních právních

oblastech a je zaměřen na vytvoření co nejvhodnějšího systému ochrany společnosti

a jednotlivců před kriminalitou a jejími novými formami." 4

V souvislosti s rekodifikací bylo samozřejmě potřeba novelizovat i na trestní

zákoník navazující předpisy. Zejména zákon č. 141/1961 Sb. (trestní řád, dále i jen

„TŘ“), bez něhož by trestní právo hmotné ztratilo svůj smysl, protože by nemohlo

být vůbec realizováno, ale i několik desítek dalších právních předpisů. Stalo se tak

zákonem č. 41/2009 Sb., o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím trestního

zákoníku. V průběhu prací na novém trestním zákoníku se objevovaly názory, že by

bylo vhodné rekodifikovat oba nejdůležitější předpisy trestního práva - tedy nejen

trestní zákon, ale i trestní řád. Zastáncem takového názoru byl např. již citovaný

doc. Vantuch, který ve svém článku z roku 2005 uvedl: „Nepovažuji za optimální,

aby nová kodifikace trestního zákona měla za důsledek dílčí novelizaci trestního

řádu. Proto by zřejmě bylo vhodné projednávat v parlamentu zároveň obě základní

trestní normy, tedy jak nový trestní zákon, tak nový trestní řád.“5 Svůj názor podpořil

argumentací, že trestní řád je stejně jako starý trestní zákon poplatný době, ve které

vznikal, a že dílčími novelizacemi nemůže být zasaženo hlouběji do jeho

koncepčního pojetí. Přesto však, jak je nyní zřejmé, došlo s přijetím rekodifikace

trestního zákoníku pouze k novelizaci trestního řádu. Faktem tedy zůstává, že

na nový trestní zákoník budou uplatňovány postupy dle trestního řádu z roku 1962.

3 VANTUCH, P. Nový trestní zákoník č. 40/2009 Sb. Právní rádce č. 10/2009, str. II.

[…]


na tuto problematiku a na přizpůsobení trestu domácího vězení zdejším podmínkám

tak, aby jeho efektivita byla zajištěna na co nejlepší možné úrovni, a až v druhé řadě

by se mělo kalkulovat. Samozřejmě finanční stránka je zejména v dobách krize

vězeňství velice důležitý aspekt, neměla by však zastiňovat účel tohoto trestu.
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Resumé

The topic of this diploma thesis is called „House Arrest – Criminal and

Criminological Aspects.“ I chose this topic mainly from the reason it is very current

in the Czech Republic.

For the Czech Republic was the year 2010 really crucial because a new

Criminal Code has become valid and replaced the old one after almost 50 years. The

old Criminal Code came into existence under the communist government ascendency

which was basically during the totalitarian historical period.

The new Criminal Code has also brought many alterations which should

contribute to a modernization of the Czech criminal law and one of the most

important change was the implementation of the house arrest into the Czech sanction

system.

The house arrest belongs to the group of alternative punishments which

basically means this type of punishment might possibly be imposed instead of

a regular imprisonment. In case of the house arrest it is mainly about the alternative

to the short-term custodial sentences. The house arrest sentence consists in

an obligation to stay during the certain time period in own residence which is

considered as a very human as well as effective way of a sentence execution which

has also the economic advantages.

The first chapter of this thesis defines the basic concepts whose knowledge is

essential for an inside into a problem in depth. It contains the information about the

new criminal code, the punishment term in itself, the principles of Restorative justice

and alternative sanctions, the Probation and Mediation Service modification,

a penology term and at the end of this chapter is the general introduction of the house

arrest placed.

The second chapter contains the main part of the thesis which deals with

the legal modification of the house arrest in the Czech Republic from the substantive

as well as procedural viewpoint. It also contains the modification concerns

the juvenile offenders.

The third chapter talks about the role and status of the Probation

and Mediation Service during the imposition and execution of the house arrest
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sentence. The activity of this institution is with current conception of the house arrest

very significant.

Within the chapter about the house arrest abroad are mainly compared

the Czech and Slovak legislation of the house arrest punishment. The reason why

I chose this comparison is a fact that in both countries is the house arrest sentence

modified as a separate sanction which is not usual in other countries at all.

Penological aspects of the house arrest sentence are included in the sixth

chapter of this thesis. Whereas a short-lived legality of this type of punishment

in the Czech Republic there is not enough scientific information about the impacts

of this sentence in the Czech modification. That is why this chapter constrains

mainly to a summary of the available information from the foreign research papers

which generally deal with the institute of the house arrest.

The conclusion contains the overall summary of the problem and “de lege

ferenda” proposals.
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Důvodová zpráva k zákonu č. 330/2011 Sb., změna trestního zákoníku a trestního

řádu.

Nejvyšší soud České soc. rep., 1 Tz 16/71, [R 56/1973 tr.]

Nejvyšší soud SSR, 2 Tz 69/72, [R 59/1973 tr.]

Ústavní soud, III.ÚS 1745/10 -1, [Výběr ÚS 1925/2010]

Vyhláška č. 456/2009 Sb., o kontrole výkonu trestu domácího vězení.

Vyhláška č. 458/2009 Sb., kterou se stanoví denní sazba připadající na náklady

spojené s výkonem trestu domácího vězení a způsob úhrady.

Zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích.

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů

(trestní řád).

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zákon o

soudnictví ve věcech mládeže).

Zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných

dnech a o dnech pracovního klidu, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č.

2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České

republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve

znění pozdějších předpisů a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí

(zákon o Probační a mediační službě).

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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Zákon č. 41/2009 Sb., o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím trestního

zákoníku, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám

a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé

zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů.
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Ostatní

Rozhovor s Mgr. Michaelem Královcem z Probační a mediační služby v Plzni z

2. 11. 2011.

Statistické údaje Ministerstva spravedlnosti poskytnuté I. náměstkem ministra

spravedlnosti JUDr. Danielem Volákem.

Metodický postup úředníků a asistentů PMS ČR v oblasti zajištění podkladů pro

možnost uložení a výkonu kontroly trestu domácího vězení ze dne 26. 1. 2010,

poskytnutý Mgr. Martinou Mazancovou z Probační a mediační služby v Klatovech.