V Plzni dne 11. května 2012

POSUDEK VEDOUČÍ PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

TEREZY MAZANCOVÉ

„DOMÁCÍ VĚZENÍ – TRESTNĚPRÁVNÍ A KRIMINOLOGICKÉ ASPEKTY“

Předložená diplomová práce je věnovaná nové trestněprávní sankce, resp. novému druhu trestu, který byl do českého práva zaveden v rámci rekodifikace trestního práva hmotného trestním zákoníkem č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem k tomu, že jde o nový institut, který může být prakticky uplatňován teprve od 1. 1. 2010, limituje tato skutečnost objektivní možnosti zpracování daného tématu, a to i včetně odborné literatury a poznatků právní praxe. Na druhou stranu jde o téma vysoce aktuální, které jistě vyžaduje komplexnější zpracování. V úvodu je možno konstatovat, že předložená práce tento požadavek významně naplňuje.

Práce o 79 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky rozdělena do sedmi hlavních částí: Úvod, 1. Vymezení pojmů, 2. Rozbor platné právní úpravy, 3. Postavení a úloha Probační a mediační služby při ukládání a výkonu trestu domácího vězení, 4. Trest domácího vězení v zahraniční právní úpravě, 5. Penologické aspekty trestu domácího vězení, Závěr a návrhy de lege ferenda. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury. Struktura práce je zcela vyhovující, je logická, přehledná a plně odpovídá zpracovávanému tématu.

Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 zkontrolována s využitím antiplagiátorského systému Thesis, kde nebyla zjištěna žádná shoda s jinými dokumenty. Diplomantka přitom řádně odkazuje na použitou literaturu a jiné zdroje.

Formální stránka práce je velmi dobrá. Kromě pečlivě vedeného poznámkového aparátu, včetně citací použitých zdrojů, je třeba pozitivně hodnotit celkovou úpravu práce i velice solidní stylistiku bez výraznějších nedostatků, a to ani gramatických apod.

Obsahová úroveň zpracování tématu koresponduje s úrovní formální. Diplomantka vhodně využívá zdrojů informací, a to i zahraničních, jejichž rozsah je s ohledem na typ kvalifikační práce nadprůměrný. Zvolené téma pojímá komplexně a zároveň do hloubky. Přitom je třeba pozitivně hodnotit, že nezůstává jen u pasivního popisu právní úpravy, případně ve spojení s dostupnou judikaturou, ale snaží se mj. o začlenění množství praktických aspektů dané problematiky.

Za stěžejní části práce s ohledem na zadání lze považovat kapitoly 2., 3. a 5. Analýza platné právní úpravy je velmi podrobná a je třeba zdůraznit, že diplomantka v ní dostatečně reflektovala nejnovější změny úpravy institutu domácího vězení, a to včetně možnosti přeměnit trest obecně prospěšných prací právě v trest domácího vězení. Diplomantka se velice dobře vyrovnala i s procesními aspekty tématu, tj. s problematikou výkonu domácího vězení upraveným trestním řádem. Podstatná z hlediska zpracovávaného tématu je také část věnovaná postavení a úloze Probační a mediační služby při ukládání a výkonu trestu domácího vězení, která je z hlediska úspěšné praktické realizace tohoto institutu zcela esenciální. Trochu postrádám jen bližší informace o počtu uložených trestů domácího vězení např. ve startovacím roce 2010, za který jsou již statistické údaje k dispozici, a to včetně porovnání s ukládáním jiných alternativních trestů.

V závěru práce se diplomantka kriticky staví ke změně úpravy přeměny trestu domácího vězení v trest odnětí svobody. Vzhledem k uvedené argumentaci lze s diplomantkou do jisté míry souhlasit, nicméně obdobné argumenty by bylo možno uplatnit i např. u trestu obecně prospěšných prací, kde je model přeměny tohoto trestu v trest domácího vězení nebo v trest odnětí svobody obdobný.

Celkově lze práci hodnotit velmi pozitivně. Může jistě přispět k lepšímu pochopení jednak samotného institutu domácího vězení, jednak jeho platné právní úpravy, a také k vyjasnění jeho postavení v rámci dalších alternativních sankcí. Je možno tedy konstatovat, že diplomantka svůj diplomový úkol jistě splnila, a proto doporučuji její diplomovou práci k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Přeměna trestu domácího vězení v trest odnětí svobody.

Návrh klasifikace: výborně

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.